
4. Оценка соотношения платного и бесплатного образования  
в профессиональных образовательных организациях 

 

С 2013 года до 2017 года устойчиво 

сокращался удельный вес ПОО, 

предоставляющих бесплатное 

обучение всем студентам (т.е. вообще 

не берущих плату за обучение на 

программах СПО): сокращение 

оказалось более чем полтора раза 

(табл. 18). И выросла доля 

организаций, оказывающих студентам 

те или иные платные образовательные 

услуги. Довольно редко обучение 

является полностью платным для всех 

студентов (в 9% ПОО). Но ПОО чаще 

стали принимать на платной основе 

тех, кто не смог поступить на 

бюджетные места (в 51% ПОО), а 

также растет и доля организаций, где 

на платной основе обучаются 

студенты заочной формы обучения (в 

24% ПОО).  
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2007

2009

2011

2013

2014

2015

2016

2017
Обучение бесплатное для 
всех обучающихся 

Оплачиваются 
дополнительные занятия по 
курсам базовых программ 

Оплачиваются 
дополнительные предметы, 
не входящие в базовые 
программы обучения 
Обучение полностью платное 
для тех, кто не поступил на 
бюджетные места 

Обучение платное для 
обучающихся по заочной 
форме (до 2008 г. 
иностранные обучающиеся) 
Обучение полностью платное 
для всех обучающихся 

Другое 
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